
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 25Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA

PORTARIA N° 0556 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/575569.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor ADEMAR DA SILVA GOMES, ma-
trícula n° 98914/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado na UNIDADE MISTA 
- SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0557 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/614895.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor WANDERCLEI PINHEIRO DOS SAN-
TOS, matrícula n° 5148936/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado na UNI-
DADE MISTA - ANAJÁS, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0558 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/599020.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 
FARIAS, matrícula n° 98779/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotada na UNI-
DADE MISTA - SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, para candidatar-se a cargo 
eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0559 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/590511.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ MARIA BRAGA DOS SAN-
TOS, matrícula n° 724378/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado no CENTRO 
SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para candidatar-se a cargo 
eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0560 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/594887.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ DE RIBAMAR COSTA SOU-
ZA, matrícula n° 8400404/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 575164

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.041 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/585591.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELIBETE GONÇALVES NERY DE ALMEIDA, matrícula nº. 5115280/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Divisão de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 06.11.2013 a 05.11.2016.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2020 a 29.11.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.031 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/605758.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CRISTIANE DE PAIVA COSTA, matrícula nº. 57191033/1, cargo 
de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade de Reabilitação - psicossocial, exercendo suas atividades na 
UDM, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
29.10.2013 a 28.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2020 a 30.09.2020 no total de 30 (dias) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1012 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/619530.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor DIEGO TAVARES DE SOUSA, matrícula nº. 5906427/1, cargo de 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.07.2013 a 28.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2020 a 29.11.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1013 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/619530.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor DIEGO TAVARES DE SOUSA, matrícula nº. 5906427/1, cargo de 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.07.2016 a 28.07.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2020 a 28.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1.036 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/630414
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANTÔNIA MARIA VERAS 
BASTOS, matrícula nº. 55587445/1, cargo de Contador, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na 5º Centro Regional de Saúde – São Miguel 
do Guamá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 977/11/09/2019, publicada no DOE nº 33.995/27/09/2019, 
correspondente ao Triênio de 14.02.2013 a 13.02.2016, no período de 
03.11.2020 a 02.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 28.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.037 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/630414.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANTÔNIA MARIA VERAS BASTOS, matrícula nº. 55587445/1, cargo 


